
 

    
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.02.2021 г. № 131 

 

Об утверждении муниципальной программы Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области при осуществлении 

дорожной деятельности» на 2021-2023 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 31.12.2013 г. № 1433, Уставом Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области  

постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области при осуществлении 

дорожной деятельности» на 2021-2023 годах. 

2. Настоящее постановление вступает силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию. 

 

 

 

Врио главы Котельниковского  

муниципального района 

Волгоградской области             

 

 

       А.К.Слета 

 
 

 
 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 24.02.2021 г. № 131  
 

                                       

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 
 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ВНЕ ГРАНИЦ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В ГРАНИЦАХ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДОРОЖНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

НА 2021-2023 ГОДЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Паспорт 

муниципальной программы Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области при осуществлении дорожной 

деятельности» на 2021-2023 годы  

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

отдел капитального строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области  

Соисполнители 

муниципальной программы 

отдел образования администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

нет 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области. Сокращение 

количества и тяжести дорожно-транспортных происшествий 

(далее – ДТП), сокращение числа пострадавших в ДТП. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

- повышение правового сознания граждан в области безопасности 

дорожного движения;  

-  вовлечение в профилактическую работу общественных 

организаций, поддержка детских и молодежных организаций, 

реализующих социальные проекты в сфере воспитания; 

-создание условий обучения детей навыкам безопасного 

поведения участников дорожного движения на основе 

современных методов, технологий и оборудования; 

- улучшение дорожного покрытия и обустройства дорог. 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы, их значения 

на последний год 

реализации 

Важнейшие целевые показатели: 

-количества дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими (погибшие, раненные) – снижение с 37 ед до 21 

ед к третьему году реализации; 

 -снижение количества дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими (погибшие, раненные) к базовому периоду 2019 

год снижение с 12 ед в 2020 году до 10 ед к третьему году 

реализации; 

-количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий – снижение с 4 чел до 2 чел к третьему году 

реализации; 

- снижение количества лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий к базовому периоду 2019 год 

снижение с 1 чел в 2019 году до 0 чел к третьему году 

реализации; 

-количество лиц, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий – снижение с 50 чел в 2019 году до 

32 чел к третьему году реализации; 

-снижение количества лиц, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий к базовому периоду 2019 год – 



снижение с 16 чел. в 2020 году до 14 чел к третьему году 

реализации; 

-количества детей, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий – снижение с 8 чел в 2019 году до 6 

чел к третьему году реализации; 

-снижение количества детей, пострадавших в результате 

дорожно-транспортных происшествий к базовому периоду 2019 

год – снижение с 2 чел в 2019 году до 0 к третьему году 

реализации. 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы выполняется  

в один этап: 

2021-2023 гг. 

Объемы  и  источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы на 2021-2023 годы составит   150,0 тыс. рублей из 

бюджета Котельниковского муниципального района в том числе: 

2021 год – 50,0 тыс. рублей; 

2022 год -   50,0тыс. рублей; 

2023 год -    50,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования, предусмотренные муниципальной 

программой, подлежат ежегодной корректировке при 

формировании и утверждении бюджета Котельниковского 

муниципального района на соответствующий финансовый год. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной 

программы 

1. Сокращение количества и тяжести ДТП с 37 ед в 2019 году до 

21 ед к третьему году реализации программы. 

2. Сокращение числа пострадавших в ДТП с 50 человек в 2019 

году до 32 чел к третьему году реализации. 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

 

 Муниципальная программа Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области «Обеспечение безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области при осуществлении 

дорожной деятельности» на 2021-2023 годы разработана с целью: 

 - повышения безопасности дорожного движения на территории 

Котельниковского муниципального района; 

 - сокращения количества и тяжести ДТП; 

 - сокращения числа, пострадавших в ДТП и сокращения материального ущерба 

от ДТП. 

 Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом, в последнее 

время приобрело особую остроту в связи с недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне 

низкой дисциплиной участников дорожного движения и несоответствия дорожно-

транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном 

движении.  

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что 

уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким.  

Только за 2019 год в Котельниковского районе произошло 37 ДТП, в которых 

погибло 4 человека, пострадало 50 человек. За 2020 год произошло 25 ДТП, в которых 

пострадало 36 человек.  



 Вопросы безопасного поведения на дороге на сегодняшний день требуют от нас 

неукоснительного соблюдения Правил дорожного движения.  

Основными причинами, способствующими возникновению дорожно-

транспортных происшествий, являются превышение скорости движения, невыполнение 

правил обгона, выезд на полосу встречного движения, нарушение правил проезда 

перекрестков, управление автомобилем в нетрезвом состоянии, нарушение Правил 

дорожного движения пешеходами.  

Администрация Котельниковского муниципального района уделяет большое 

внимание проблеме снижения аварийности и дорожно-транспортного травматизма на 

территории муниципального района.  

Основной работой по снижению количества дорожно-транспортных 

происшествий является создание условий для эффективной реализации программных 

мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.  

Указанный метод позволит более оперативно решать проблемы обеспечения 

безопасности дорожного движения, так как предусматривает финансирование 

конкретных мероприятий.  

Анализ проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на  

территории Котельниковского муниципального района показывает, что принятие и 

реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

при осуществлении дорожной деятельности» на 2021-2023 годы (далее - Программа) 

будет способствовать улучшению безопасности дорожного движения на территории 

Котельниковского муниципального района.  

  

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Основной целью Программы является повышение безопасности дорожного 

движения на территории Котельниковского муниципального района путем выполнения 

установленных мероприятий. 

 Условием достижения цели является решение следующих задач: 

-создание комплексной системы профилактики и информационной работы с 

населением, направленной на формирование у участников дорожного движения 

стереотипов законопослушного поведения и негативного отношения к 

правонарушениям в сфере дорожного движения; 

-обеспечение вовлечения в профилактическую работу общественных 

организаций, детских и молодежных организаций, реализующих социальные проекты в 

сфере воспитания; 

-модернизация системы профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма, направленная на максимальный охват детей, и создание условий 

обучения навыкам безопасного поведения участников дорожного движения на основе 

современных методов, технологий и оборудования; 

-улучшение качества дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

Реализация Программы рассчитана на 2021-2023 годы и выполняется в один 

этап: 2021-2023 гг. 

 

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 

конечные результаты программы. 

Основными целевыми показателями Программы являются: 

- снижение количества ДТП с пострадавшими (погибшие, раненные) в 

сравнении с базовым годом;  



- снижение количества лиц, погибших в результате ДТП;  

- снижение количества лиц, пострадавших в результате ДТП;  

- снижение количества детей, пострадавших в результате ДТП;  

- снижение количества детей, погибших в результате ДТП. 

Разработка и выполнение всего комплекса мероприятий Программы будет 

способствовать сохранению жизни и здоровья жителей Котельниковского 

муниципального района, а также повышению их благосостояния. 

Перечень целевых показателей Программы приведен в приложении 1. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы. 

Реализация Программы предполагает выполнение основных мероприятий: 

1. Развитие системы предупреждения опасного поведения участников 

дорожного движения. (Данное мероприятие предполагает реализацию комплекса мер, 

направленных на устранение и снижение основных факторов, негативно влияющих на 

поведение участников дорожного движения). 

2. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении. (Включает в 

себя проведение пропагандистских и профилактических мероприятий, направленных 

на обучение детей навыкам безопасного поведения на дорогах и предупреждение 

детского дорожно-транспортного травматизма.) 

Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в 

приложении 2. 

 

5. Прогноз сводных целевых показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

государственной программы. 

Реализация Программы не предусматривает формирование муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 
 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

государственной программы. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

бюджета Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

В рамках реализации Программы планируется:  

- проведение массовых мероприятий с детьми, направленных на профилактику 

детского дорожно-транспортного травматизма и обучение безопасному участию в 

дорожном движении (районный конкурс «Безопасное колесо», «Светофор») - 

приобретение наградной продукции участникам конкурса; 

- приобретение материалов наглядной агитации (календари, плакаты, буклеты) 

по тематике БДД для детских дошкольных и общеобразовательных учреждений; 

- приобретение видеофильмов по тематике, связанной с безопасностью 

дорожного движения ; 

- приобретение методической литературы для преподавателей школ и 

воспитателей детских садов по тематике БДД; 

-приобретение светоотражающих элементов для учащихся начальных классов; 

-проведение мероприятий по обустройству и приведению в нормативное 

состояние автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Котельниковского муниципального района Волгоградской области. 

  

Общий объем финансового обеспечения Программы на 2021-2023 годы составит                  

150,0 тыс. рублей из бюджета Котельниковского муниципального района, в том числе: 

2021год - 50,0 тыс. рублей; 

2022 год – 50,0 тыс. рублей; 

2023 год -  50,0 тыс. рублей; 



  

Объемы финансирования подлежат уточнению при формировании бюджета 

Котельниковского муниципального района на соответствующий год. Ресурсное 

обеспечение Программы представлено в приложении 3. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной программы. 

Механизм реализации Программы строится на принципах партнерства, четкого 

разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей. 

Управление Программой осуществляет заказчик Программы - администрация 

Котельниковского муниципального района, которая является главным распорядителем 

средств бюджета Котельниковского муниципального района. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств бюджета 

Котельниковского муниципального района несет ответственный исполнитель 

Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляют: 

- первый заместитель главы Котельниковского муниципального района, который 

является руководителем Программы;  

- отдел капитального строительства, архитектуры и ЖКХ администрации 

Котельниковского муниципального района; 

- отдел образования администрации Котельниковского муниципального района. 

 

Перечень мероприятий Программы, их ресурсное обеспечение и корректировка 

предусматривается при формировании бюджета Котельниковского муниципального 

района на очередной финансовый год. 

Для реализации мероприятий Программы в полном объеме отдел капитального 

строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Котельниковского муниципального 

района и отдел образования администрации Котельниковского муниципального района 

взаимодействуют с:  

- отделом бюджетно-финансовой политики администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области по мероприятиям, 

предусматривающим финансовую поддержку; 

- отделом правового и кадрового обеспечения администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области по мероприятиям, 

предусматривающим консультационную поддержку. 

 

8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации 

муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое 

(приобретаемое) в ходе реализации 

муниципальной программы. 

  

В процессе реализации муниципальной программы планируется закупить 

материалы наглядной агитации по тематике БДД для детских дошкольных и 

общеобразовательных учреждений, приобретение видеофильмов по тематике, 

связанной с БДД, приобретение методической литературы для преподавателей школ и 

воспитателей детских садов по тематике БДД, приобретение светоотражающих 

элементов для учащихся начальных классов.



Приложение 1 

 к муниципальной программе Котельниковского 

 муниципального района Волгоградской области 

 «Обеспечение безопасности дорожного движения 

 на автомобильных дорогах местного значения вне 

 границ населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального района 

 Волгоградской области при осуществлении дорожной  

деятельности» на 2021-2023 годы 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы Котельниковского муниципального района Волгоградской области «Обеспечение 

безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области при осуществлении дорожной деятельности» на 2021-2023 годы 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ед. 

                             

Базовый год  

2019 (отчетный) 

 

Текущий год 

(прогноз) 

Первый год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Второй год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

 

Третий год 

реализации 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Количество дорожно-

транспортных происшествий 

с пострадавшими (погибшие, 

раненные);  

ед. 37  25 24 21 21 



2  Снижение количества 

дорожно-транспортных 

происшествий с 

пострадавшими (погибшие, 

раненные) к базовому 

периоду 2019 год; 

ед. 0 12 12 11 10 

3  Количество лиц, погибших в 

результате дорожно-

транспортных происшествий 

чел. 4 4 3 3 2 

4  Снижение количества лиц, 

погибших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий к базовому 

периоду 2019 год; 

чел 1 0 0 0 0 

5 Количество лиц, 

пострадавших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий;  

чел. 50 36 34 33 32 

6 Снижение количества лиц, 

пострадавших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий к базовому 

периоду 2019 год; 

чел. 0 16 16 15 14 

7  Количество детей, 

пострадавших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий 

чел. 8 8 7 6 6 

8  Снижение количества детей, 

пострадавших в результате 

дорожно-транспортных 

происшествий к базовому 

периоду 2019 год 

чел. 2 0 1 1 0 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

 Котельниковского муниципального 

 района Волгоградской области  

«Обеспечение безопасности дорожного движения 

 на автомобильных дорогах местного значения вне 

 границ населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального района 

 Волгоградской области при осуществлении дорожной  

деятельности» на 2021-2023 годы 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  

Мероприятий муниципальной программы Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах Котельниковского муниципального района Волгоградской области при осуществлении дорожной деятельности» на 2021-2023 годы 

 

 

№

  

п/

п 

Наименования 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Год 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

рублей) 

Ожидае-

мые 

результаты 

реализации 

мероприя-

тия 

Плановые 

сроки 

реализации 

мероприя-

тия 

всего в том числе 

Федера-

льный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Мест-

ный 

бюджет 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Проведение массовых 

мероприятий с 

Отдел образования 

администрации 

2021 

 

5,0 

 

- - 5,0 

 
- 

Повыше-

ние 
2021-2023 



детьми, направленных 

на профилактику 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма и 

обучение безопасному 

участию в дорожном 

движении районный 

(конкурс "Безопасное 

колесо", "Светофор"); 

 

Котельниковского 

муниципального 

района 

 

2022 

2023 

  

5,0 

5,0 

  

5,0 

5,0 

 

  

культуры 

ответствен

ности 

поведения 

на дорогах 

и 

правового 

сознания 

детей-

участников 

дорожного 

движения 

2 Приобретение 

материалов наглядной 

агитации,  

видеофильмов,методи

ческой литературы  по 

безопасности 

дорожного движения 

для учреждений 

образования 

Отдел образования 

администрации 

Котельниковского 

муниципального 

района 

 

 

 

2021 

2022 

2023 

 

 

 

45,0 

45,0 

45,0 

 

   

 

45,0 

45,0 

45,0 

 

 - 

Повышени

е культуры 

ответствен

ности 

поведения 

на дорогах 

и 

правового 

сознания 

детей-

участников 

дорожного 

движения 

2021-2023 

3 Ежегодное (до 1 июля 

года, следующего за 

отчетным) 

утверждение перечней 

аварийно-опасных 

участков дорог и 

разработка 

Отдел 

капитального 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

Котельниковского 

2021 

2022 

2023 

0 

0 

0 

- - 0 

0 

0 

- 

Выявление 

аварийно-

опасных 

участков 

дорог и 

повышение 

безопаснос

2021-2023 



первоочередных мер, 

направленных на 

устранение причин и 

условий 

совершенствования 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

муниципального 

района 

ти 

автомобиль

ных дорог 

 Итого по 

мероприятиям 

  
150,0 - - 150,0 -   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

Котельниковского о муниципального района Волгоградской области 

«Обеспечение безопасности дорожного движения 

 на автомобильных дорогах местного значения вне 

 границ населенных пунктов в границах 

Котельниковского муниципального района 

 Волгоградской области при осуществлении дорожной  

деятельности» на 2021-2023 годы 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Котельниковского муниципального района Волгоградской области «Обеспечение безопасности дорожного 

движения на автомобильных дорогах местного значения вне границ населенных пунктов в границах Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области при осуществлении дорожной деятельности» на 2021-2023 годы 

 за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств местного 

бюджета 

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

Г
о
д

 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Наименование 

ответственного 

исполнителя 

муниципальной 

программы 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) 

   всего в том числе 

федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

«Обеспечение безопасности 

дорожного движения на 

автомобильных дорогах местного 

значения вне границ населенных 

пунктов в границах Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области при 

 2021 

2022 

2023 

 Отдел образования 

администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

 50,0 

50,0 

50,0 

 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

 50,0 

50,0 

50,0 

 

- 

- 

- 

 



осуществлении дорожной 

деятельности» на 2021-2023 годы 

Итого по году реализации 2021 

2022 

2023 

 

Отдел образования 

администрации 

Котельниковского 

муниципального района  

 50,0 

50,0 

50,0 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 50,0 

50,0 

50,0 

 

-- 

- 

- 

 

Итого по муниципальной программе 
 2021-

2023 
  150,0 - - 150,0 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


